



本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第三季度财务会计报告是否经过审计  
☐ 是 ☒ 否

一、主要财务数据  
(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
☐ 是 ☒ 否

|                           | 本报告期             | 本报告期比上年同期增减      | 年初至报告期末          | 年初至报告期末比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|
| 营业收入(元)                   | 864,584,512.93   | -3.80%           | 2,465,066,139.24 | -2.26%         |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)          | 24,210,475.56    | -30.84%          | 59,445,241.08    | -24.66%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 22,426,921.26    | -35.09%          | 47,615,924.73    | -32.10%        |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)          | —                | —                | 170,133,083.01   | 1.67%          |
| 基本每股收益(元/股)               | 0.0478           | -30.82%          | 0.1174           | -24.65%        |
| 稀释每股收益(元/股)               | 0.0478           | -30.82%          | 0.1174           | -24.65%        |
| 加权平均净资产收益率                | 0.82%            | -0.38%           | 2.01%            | -0.71%         |
| 总资产(元)                    | 5,280,926,451.53 | 5,232,150,397.33 |                  | 0.93%          |
| 归属于上市公司股东的所有者权益(元)        | 2,975,352,122.24 | 2,951,869,910.25 |                  | 0.80%          |

(二) 非经常性损益项目和金额  
☒ 适用 ☐ 不适用

| 项目                                                                   | 本报告期金额        | 年初至报告期末金额     | 说明                             |
|----------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------------------------|
| 非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)                                         | 192.70        | 1,163,779.14  | 主要是固定资产处置收益。                   |
| 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)       | 460,861.39    | 959,761.12    | 主要是政府补助。                       |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益 | -1,774,421.72 | 3,819,085.91  | 主要是公司持有交易性金融资产和衍生金融资产公允价值变动损益。 |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回                                                  | 0.00          | 4,371,571.58  |                                |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                   | 1,577,485.32  | 4,623,701.34  | 主要是长期股权投资应付款项清理结转营业外收入。        |
| 减:所得税影响额                                                             | 604,752.68    | 2,215,333.83  |                                |
| 减:所得税权益影响额(税后)                                                       | -2,124,189.29 | 893,248.91    |                                |
| 合计                                                                   | 1,583,554.30  | 11,829,316.35 | —                              |

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
☐ 适用 ☒ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
☒ 适用 ☐ 不适用

| 项目            | 期末余额(万元)      | 期初余额(万元)   | 变动幅度      | 变动情况说明                                        |
|---------------|---------------|------------|-----------|-----------------------------------------------|
| 预付款项          | 7,796.86      | 817.67     | 853.55%   | 主要是预付材料款所致。                                   |
| 预收款项          | 60.75         | 105.15     | -42.23%   | 主要是预收账款与合同负债重分类调整所致。                          |
| 应付负债          | 399.46        | 49.06      | 714.23%   | 主要是报告期内预收款项增加所致。                              |
| 应交税费          | 1,289.14      | 685.37     | 88.09%    | 主要是报告期内预收款项增加所致。                              |
| 项目            | 年初至报告期末金额(万元) | 上年同期(万元)   | 变动幅度      | 变动情况说明                                        |
| 公允价值变动收益      | 870.41        | 181.54     | 379.40%   | 主要是报告期内购买理财产品,该期外汇合约到期部分获得收益和公允价值变动。          |
| 投资收益          | -427.76       | 551.01     | -177.63%  | 主要是报告期内购买理财产品及到期部分获得收益减少以及已交割的远期外汇合约投资损失增加所致。 |
| 信用减值损失        | -269.76       | -440.42    | 38.75%    | 主要是报告期内信用减值准备转回所致。                            |
| 营业外收入         | 542.89        | 44.09      | 1,131.32% | 主要是报告期内公司长期股权投资款项清理结转营业外收入所致。                 |
| 营业外支出         | 80.52         | 415.30     | -80.61%   | 主要是报告期内品质缺陷期列营业成本所致。                          |
| 所得税费用         | 958.44        | 1,431.84   | -33.06%   | 主要是报告期内所得税费用减少所致。                             |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 934.06        | 11,571.47  | -91.93%   | 主要是报告期内公司理财产品未到赎回点导致现金流入减少。                   |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -8,201.32     | -29,729.35 | 72.41%    | 主要是去年同期提前偿还贷款导致现金流出较大,本期同比减少所致。               |
| 现金及现金等价物净增加额  | 8,709.89      | -3,241.13  | 368.73%   | 主要是去年同期提前偿还贷款导致现金流出较大,本期同比减少所致。               |

二、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

| 单位:股                                                                                                      |             |                       |             |                           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------|-------------|---------------------------|
| 报告期末普通股股东总数                                                                                               | 34,361      | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0           | 0                         |
| 前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)                                                                                   |             |                       |             |                           |
| 股东名称                                                                                                      | 股东性质        | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限条件的股份数量<br>质押、标记及冻结情况 |
|                                                                                                           |             |                       |             | 股份状态<br>数量                |
| 深圳市投资控股有限公司                                                                                               | 国有法人        | 46.21%                | 234,069.436 | 0<br>不适用                  |
| 深圳市深超科技投资有限公司                                                                                             | 国有法人        | 3.18%                 | 16,129.052  | 0<br>不适用                  |
| 李黎明                                                                                                       | 境内自然人       | 1.60%                 | 8,098.853   | 0<br>不适用                  |
| 香港中财结算有限公司                                                                                                | 境外法人        | 0.98%                 | 4,982.387   | 0<br>不适用                  |
| 陈锦堂                                                                                                       | 境内自然人       | 0.80%                 | 4,071.220   | 0<br>不适用                  |
| 苏伟鹏                                                                                                       | 境内自然人       | 0.71%                 | 3,580.100   | 0<br>质押                   |
| 李耀明                                                                                                       | 境内自然人       | 0.61%                 | 3,109.197   | 0<br>不适用                  |
| 林伟光                                                                                                       | 境内自然人       | 0.59%                 | 1,980.000   | 0<br>不适用                  |
| 孙文波                                                                                                       | 境内自然人       | 0.58%                 | 1,926.900   | 0<br>不适用                  |
| 洪凯                                                                                                        | 境内自然人       | 0.28%                 | 1,410.000   | 0<br>不适用                  |
| 前10名无限售条件股份持有情况(不含通过转融通出借股份、高溢价锁股)                                                                        |             |                       |             |                           |
| 股东名称                                                                                                      | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类                  | 数量          | 股份种类及数量                   |
| 深圳市投资控股有限公司                                                                                               | 234,069.436 | 人民币普通股                | 234,069.436 |                           |
| 深圳市深超科技投资有限公司                                                                                             | 16,129.052  | 人民币普通股                | 16,129.052  |                           |
| 香港中财结算有限公司                                                                                                | 8,098.853   | 境内上市外资股               | 8,098.853   |                           |
| 陈锦堂                                                                                                       | 4,982.387   | 人民币普通股                | 4,982.387   |                           |
| 苏伟鹏                                                                                                       | 4,071.220   | 人民币普通股                | 4,071.220   |                           |
| 李耀明                                                                                                       | 3,580.100   | 人民币普通股                | 3,580.100   |                           |
| 李黎明                                                                                                       | 3,109.197   | 人民币普通股                | 3,109.197   |                           |
| 林伟光                                                                                                       | 1,980.000   | 人民币普通股                | 1,980.000   |                           |
| 孙文波                                                                                                       | 1,926.900   | 人民币普通股                | 1,926.900   |                           |
| 洪凯                                                                                                        | 1,410.000   | 人民币普通股                | 1,410.000   |                           |
| 前10名普通股股东与深圳市投资控股有限公司与深圳市深超科技投资有限公司不存在一致行动人关系。除此之外,本公司未知前10名普通股股东之间是否存在关联关系,亦未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 |             |                       |             |                           |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                                                                                          |             |                       |             |                           |
| 前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)                                                                                    |             |                       |             |                           |
| 无                                                                                                         |             |                       |             |                           |